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Trafikolycksfallens skador och omständigheter vid olyckornas uppkomst är 

viktiga ämnen för den medicinska olycksforskningen. Sådana studier har 

direkt eller indirekt bidragit till ökning av trafiksäkerheten. Exempelvis har 

säkerhetsbältets värde belysts och understrukits, liksom skyddshjälmens och 

den omvända barnstolens. Ett exempel på ”indirekta” bidrag är analyser av 

den officiella trafikolycksstatistikens kvalitet. Benovet av rehabilitering av tra- 

fikskadade och dennas effekt är ett annat centralt medicinskt område i tra- 

fiksäkerhetsproblemet, som visserligen uppmärksammats, men där neurolo- 

giskt och rehabiliteringsmedicinskt utbildade forskare kunde göra upptäckter. 

Det här numret av SMT har sin tyngdpunkt i medicinsk trafiksäkerhetsforsk- 

ning. Några av artiklarna går-utanför den ramen och exemplifierar tydligt or- 

saksvävens bredd; sambandet mellan bensinransoneringen och trafikolyckor- 

nas förekomst, som Sande beskriver, bör nämnas särskilt. 

 



Trafikolyckorna utgör ett av den industrialiserade världens stora hälsopro- 

blem, och förebyggandet av dem bör ha hög prioritet på önskelistan över 

reformer. Men förebyggande åtgärder måste alltid utformas som kompromis- 

ser mellan ökad säkerhet och bibehållen transportstandard, vilket gör att ra- 

dikala lösningar är närmast otänkbara. Något kan dock göras, tex följande: 

Fortsatt kamp för att få bilister att använda säkerhetsbälte. Lagstiftningen 

är det mest aktuella försöket, kanske det visar sig effektivt. En bättre utform- 

ning av bältena så att också taxichaufförerna använder dem väntar fortfaran- 

de på sin konstruktör... 

Effektivare trafikseparation, billigare och bekvämare kollektiva transporter, 

ökad användning av reflexer bland fotgängare liksom av hjälmar och ”sting- 

pinnar” bland cyklister, mopedister och motorcyklister skulle också ge ut- 

byte i minskade risker — problemet är vilket utbyte till vilka kostnader. 

Mopedåkandet bland ungdom borde reduceras. Åldersgruppen 15—19 år 

är en verkligt mörk fläck i trafikolycksstatistiken, och som ett grymt och 

extra onödigt bidrag till detta framstår mopedolyckorna bland 15- och 16- 

åriga pojkar. 

Med tanke på den stora förekomsten av trafikolyckor bland unga människor 

borde erfarenheten som motortrafikant och andra psykologiska förhållanden 

uppmärksammas mer. ”Trafikmognad” förutsätter man inte hos barn, men är 

det rätt att göra det angående 15-åringar som mopedister, 16-åringar som 

motorcyklister eller 18-åringar som bilförare? 
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